

آشنایی با کشور عراق

الله اكبر

پرچم عراق

پایتخت و شهرهای مهم

پایتخت عراق بغداد و شهرهای مهم آن عبارتند از: کربلا، نجف اشرف، بصره، موصل، کرکوک، اربیل، سلیمانیه، رمادی، حله، عماره، کوت، دیوانیه، ناصریه، دیالی، سماوه، سامرا، دهوک

زبان و خط رسمی: عربی و کردی



نشان ملی عراق

تعداد جمعیت و توزیع دینی، مذهبی و قومی آن

جمعیت عراق : حدوداً ۳۹ میلیون نفر است (طبق آمار سال ۲۰۱۸)

مسلمانان : ۹۵٪ ، مسیحیان و یهودیان و صابنه و ایزدی ها و دیگر اقلیتهای دینی ۵٪

شیعیان ۶۵٪ و مذاهب مختلف اهل سنت ۳۰٪

قومیت عرب : ۷۰٪ ، کرد : ۲۰٪ ، ترکمن : ۳٪ ، دیگر اقلیتهای قومی ۷٪

تاریخچه

قدیمی‌ترین نامی که برای عراق امروزی به کار رفته «سومر» است که در هزاره پنجم تا سوم قبل از میلاد نام دولت و ملتی در جنوب عراق کنونی بوده است. پس از آن به ترتیب دولت‌های آکد در مرکز و جنوب، آشور در شمال بابل در جنوب آن تأسیس گردید که به همین جهت به قسمتهایی از آن مملکت آشور، مملکت اکد، و مملکت بابل نیز گفته‌اند. به دلیل جریان دو رود دجله و فرات، عراق را از قدیم بین‌النهرین نامیده‌اند. در ایران باستان عراق را سورستان می‌گفته‌اند که شاید به خاطر اتصال و امتداد آن به طرف سوریه بوده است. کلمه عراق به این ترتیب پس از فتح ایران به دست مسلمین وضع و رایج گردیده است. لازم به ذکر است که اعراب قسمت شمالی بین‌النهرین را که کوهستانی است جزیره می‌نامیدند و قسمت جنوبی آن را که به صورت دشت می‌باشد عراق می‌گفتند. همین قسمت جنوبی (عراق) که منابع قدیم در بسیاری از موارد به سواد موسوم بوده زیرا پس از بیابانهای وسیع عربستان

چشم‌انداز درختان عراق آن را به صورت سیاهی دور دستی نشان داده و به همین جهت اعراب بدان سواد نام داده‌اند. به دلیل وجود درخت بسیار که کلمه سواد را موجب شده عده‌ای عقیده دارند که نام عراق از عرق (erg) به معنای ریشه گرفته شده است. گروه دیگری از لغت‌شناسان عراق را به معنای زمین ساحلی دانسته‌اند. یادآوری می‌شود که عراق را در ابتدا به جنوب بین‌النهرین می‌گفته‌اند که مجاور خلیج فارس است. بر همین اساس بعضی عراق را معرب کلمه فارسی ایراه به معنای کرانه ذکر کرده‌اند و سرانجام برخی محققان عراق را صورت تغییر یافته‌ای از ایران دانسته‌اند (- ایران) به موازات کلمه عراق، عراقین نیز در منابع به کرات ذکر شده است که منظور از آن در ابتدا دو شهر کوفه و بصره بوده که هر دو در جنوب بین‌النهرین واقع شده‌اند. از دوره سلجوقیان، عراقین به دو صورت عراق عرب (منظور دو عراق فوق‌الذکر یعنی کوفه و بصره) و عراق عجم (منظور منطقه کوهستانی غرب ایران) به کار رفته است. عراقین را به صورت عراقان نیز نوشته‌اند. عراق در طول تاریخ خود همواره جزئی از قلمرو دولتهای ایرانی، عربی و عثمانی بوده است تا آنکه در سال ۱۹۲۰ م. با به قدرت رسیدن ملک فیصل اول این کشور پادشاهی عراق نام گرفت. سپس در سال ۱۹۵۸ م. با سرنگونی رژیم سلطنتی و تأسیس جمهوری دموکراتیک خلق عراق تغییر نام داد.

عراق امروز

عراق با نام رسمی جمهوری عراق از کشورهای خاورمیانه و جنوب غرب آسیا است. عراق کشوری پهناور با مساحت ۴۳۸،۳۱۷ کیلومتر مربع (حدود یک چهارم ایران) است. بیشتر سرزمین عراق پست و هموار و گرمسیری است. غرب عراق کویر است و شرق آن جلگه‌های حاصلخیز. ولی بخشی از کردستان عراق (شمال خاور) کوهستانی و سردسیر می‌باشد. همچنین عراق یکی از بزرگترین کشورهای دارای منابع نفت می‌باشد. این کشور دارای ۱۵۳ میلیارد بشکه (برآورد سال ۲۰۱۸) ذخایر تایید شده نفتی می‌باشد. بیشتر مردم این کشور شیعه‌اند و غالباً در مناطق جنوبی و مرکزی سکونت دارند مرقد ۶ تن از ائمه شیعه در شهرهای نجف، کربلا، کاظمین و سامرا و نیز مساجد مشهور شیعه مانند مسجد کوفه و مسجد سهله و سرداب غیبت، و حوزه علمیه نجف در این کشور واقع است. وقایع تاریخی صدر اسلام همچون جنگ جمل، صفین، نهروان، واقعه کربلا و قیام مختار در عراق به وقوع پیوست. شیعیان بسیاری از سراسر جهان برای زیارت حرم امامان شیعه به عراق سفر می‌کنند. بزرگترین اجتماع شیعیان جهان هر ساله در ایام اربعین، در کربلا شکل می‌گیرد.

سابقه تشیع در عراق به زمان امام علی(ع) برمی‌گردد. در این دوره تشیع در عراق گسترش یافت و از آنجا به دیگر مناطق از جمله ایران منتقل شد. هر چند در دولت‌های شیعی عراق همچون حمدانیان، آل بویه و صفویه، کم و بیش شیعیان در حکومت نقش داشتند. با تأسیس دولت عثمانی شیعیان از صحنه سیاسی حکومت عراق طرد شدند. در زمان اشغال عراق به دست انگلیسی‌ها شیعیان نقش فعالتری یافتند و علمای بسیاری از جمله محمد تقی شیرازی فتوای جهاد علیه انگلیسی‌ها را صادر کردند. در همین دوره بود که حزب الدعوه از نخستین احزاب شیعی عراق، فعالیت سیاسی خود را آغاز کرد.

با روی کار آمدن حزب بعث، سیاست طرد شیعیان شدت بیشتری گرفت؛ پس از حمله عراق به کویت شیعیان قیام خودجوشی علیه حکومت (حزب بعث) انجام دادند که به انتفاضه شعبانیه معروف شد. در پی این قیام سرکوب شیعیان از سوی نظام حاکم آغاز شد و علاوه بر قتل عام شیعیان، بسیاری از رهبران شیعه زندانی، تبعید و یا کشته شدند.

پس از اشغال عراق توسط آمریکا و سقوط صدام حسین در سال ۲۰۰۳ م، شیعیان نیز وارد صحنه سیاسی عراق شدند. در ساختار سیاسی جدید عراق، نخست وزیر از شیعیان انتخاب می‌شود.

عراق دارای ۱۸ استان می‌باشد که عبارتند از:

۱- بغداد ۲- کربلا ۳- بصره ۴- صلاح الدین ۵- نینوا ۶- دیوانیه ۷- سلیمانیه ۸- اربیل ۹- الانبار ۱۰- نجف ۱۱- بابل ۱۲- منبج ۱۳- واسط ۱۴- میسان ۱۵- کرکوک ۱۶- قادسیه ۱۷- دیاله ۱۸- ذیقار

مشخصات	نام استان	ردیف
<p>موقعیت جغرافیایی: غرب عراق ،</p> <p>مساحت: ۱۳۸،۵۰۱ کیلومتر مربع ،</p> <p>جمعیت: ۱،۷۷۱،۶۵۶ نفر ، طبق برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸ ،</p> <p>کشاورزی: گندم ، نرت ، آفتابگردان ،</p> <p>صنعت: صنایع غذایی و شیمیایی ،</p> <p>مکانهای توریستی و تاریخی: دریاچه هبانیه ، سد حدیثه ، قلعه آناه ، مسجد مینارا ، فراه آل فاروق</p>	انبار	۱
<p>موقعیت جغرافیایی: - منطقه مرکزی عراق</p> <p>۲۴،۷۵۱ km^۲</p> <p>جمعیت: ۱،۵۹۵،۲۳۵ براساس برآوردهای سال ۲۰۱۸</p> <p>کشاورزی: گندم و جو ، پنبه ، آفتابگردان ، درختان میوه</p> <p>صنعتی: صنایع داروسازی و شیمیایی صنایع</p> <p>ابی دلف pتوریستی و تاریخی: حرم دو امامت نظامی</p>	صلاح الدین	۲
<p>موقعیت جغرافیایی: جنوب عراق</p> <p>۱۲۹۰۰ km^۲مساحت:</p> <p>جمعیت: ۲،۰۹۵،۱۷۲ نفر ، طبق برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸</p> <p>کشاورزی: برنج ، گندم ، نیشکر ، کنجد ، آفتابگردان</p> <p>صنعت: صنایع برق ، متالورژی ، مواد غذایی و نساجی</p> <p>اماکن توریستی و تاریخی: زیگورات اور ، کاخ شاه شولاکی ، شهر باستانی لارسا ، شهر باستانی اور</p>	ذی قار	۳
<p>موقعیت جغرافیایی: جنوب عراق</p> <p>منطقه: ۸۱۵۳ کیلومتر مربع</p> <p>جمعیت: ۱،۲۹۱،۰۴۸ براساس برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸</p> <p>کشاورزی: برنج ، گندم ، جو ، آفتابگردان ، نخلستان</p>	القادسیه	۴

<p>صنعت: مواد غذایی ، نساجی ، ساخت و ساز و صنایع شیمیایی</p> <p>گردشگری و اماکن تاریخی: زاگورا نفر</p>		
<p>موقعیت جغرافیایی: - منطقه جنوب غربی عراق</p> <p>کیلومتر ۵۱,۷۴۰^۲</p> <p>جمعیت: - ۸۱۴,۳۷۱ نفر طبق برآورد آماری برای سال ۲۰۱۸</p> <p>کشاورزی: - گندم ، جو ، کنجد ، آفتابگردان ، نخل</p> <p>صنعت: - صنایع ساخت و ساز و مواد غذایی</p> <p>اماکن توریستی و تاریخی: - شهر باستانی و شرکای</p>	<p>مثنی</p> <p>۵</p>	
<p>موقعیت جغرافیایی: جنوب شرقی عراق</p> <p>km^۲مساحت: ۱۶,۰۷۲</p> <p>جمعیت: ۱,۱۱۲,۶۷۳ نفر ، طبق برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸</p> <p>کشاورزی: نیشکر ، گندم ، جو ، کنجد ، آفتابگردان</p> <p>صنعت: صنایع غذایی و شیمیایی</p> <p>مکان توریستی و تاریخی: مسجد جامع ، محلات القادریه</p>	<p>میسان</p> <p>۶</p>	
<p>موقعیت جغرافیایی: منطقه مرکزی عراق : ۱۷۱۵۳</p> <p>کیلومتر مربع</p> <p>جمعیت: ۱,۳۷۸,۷۲۳ نفر ، طبق برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸</p> <p>کشاورزی: گندم ، جو ، پنبه ، آفتابگردان ، ذرت ، کنجد</p> <p>صنعت: نساجی ، مواد غذایی و صنایع ساختمانی</p> <p>توریستی و اماکن تاریخی: تل آل-نعمان ، باستان شناسی</p>	<p>واسط</p> <p>۷</p>	
<p>موقعیت جغرافیایی: - جنوب شرقی عراق</p> <p>مساحت: - ۱۹,۰۷۰ کیلومتر</p> <p>جمعیت: - ۲,۹۰۸,۴۹۱ نفر ، براساس برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸</p> <p>کشاورزی: گندم ، جو ، ذرت ، نخلستان</p> <p>صنعت: - صنایع شیمیایی ، صنایع ساختمانی ، آهن و فولاد ، صنایع نفت</p>	<p>بصره</p> <p>۸</p>	
<p>موقعیت جغرافیایی: غرب عراق ،</p> <p>مساحت: ۲۸,۸۲۴ کیلومتر مربع ،</p>	<p>نجف</p> <p>۹</p>	

<p>جمعیت: ۱،۴۷۱،۵۹۲ ، طبق برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸ ،</p> <p>کشاورزی: برنج ، گندم ، جو ، آفتابگردان ، نخلستان ،</p> <p>صنعت: ساخت و ساز ، مواد غذایی ، چرم ، صنایع تایر</p> <p>و توریستی و اماکن تاریخی: حرم امام علی (علیه السلام) ، مسجد الکوفه ، کاخ السویدیر ، کاخ الخورناخ ، کاخ الاماره</p>		
<p>موقعیت جغرافیایی: - شمال عراق</p> <p>مساحت: ۶،۵۵۳ کیلومتر مربع</p> <p>جمعیت: ۱،۲۹۲،۵۳۵ نفر ، طبق برآورد آماری برای سال ۲۰۱۸</p> <p>کشاورزی: گندم ، جو ، تنباکو ، چغندر ، درختان میوه</p> <p>صنعت: صنایع غذایی و ساختمانی</p> <p>اماکن توریستی و تاریخی: Zawiya Resort ، Sawara Tuka Resort ، Resort Sarsank ، Resort Anishkai ، Sulav Resort ، Castle Amadiyah ، Bridge Abbasid.</p>	دهوک	۱۰
<p>موقعیت جغرافیایی: - شمال عراق</p> <p>مساحت: ۱۵،۰۷۴ کیلومتر مربع</p> <p>جمعیت: - ۱،۸۵۴،۷۷۸ نفر ، طبق برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸</p> <p>کشاورزی: گندم ، جو ، تنباکو ، چغندر ، درختان میوه</p> <p>صنعت: صنایع غذایی ، ساخت و ساز و صنایع شیمیایی</p> <p>اماکن توریستی و باستان شناسی: - توچال صلاح الدین ، توچال حاجی عمران ، تفریحی بکال ، توچال شولاوا ، آبشار کالی علی بیک ، ارگ اربیل</p>	اربیل	۱۱
<p>موقعیت جغرافیایی: - شمال عراق</p> <p>اندازه: ۹،۶۷۹ کیلومتر مربع</p> <p>جمعیت: ۱،۵۹۷،۸۷۶ نفر ، طبق برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸</p> <p>کشاورزی: گندم ، جو ، ذرت ، آفتابگردان</p> <p>صنعت: ساخت و ساز و صنایع شیمیایی صنایع</p> <p>توریستی و تاریخی: قلعه کرکوک ، سایت جارو</p>	کرکوک	۱۲
<p>موقعیت جغرافیایی: شمال عراق</p> <p>مساحت: ۳۲۳۲۳ کیلومتر مربع</p> <p>جمعیت: ۳،۷۲۹،۹۹۸ نفر طبق برآورد آماری برای سال ۲۰۱۸</p>	نینوا	۱۳

<p>کشاورزی: گندم و جو ، چغندر</p> <p>صنعت: مواد غذایی ، ساخت و ساز و صنایع شیمیایی</p> <p>اماکن گردشگری و تاریخی: مجموعه جنگلی توریستی ، نقش آبشارها ، جزیره توریستی ، سد و دریاچه موصل ، مسجد پیامبر یونس (سلام الله علیها) ، مسجد پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) ، قلعه شیرقات ، شهر نمرود شهر هادار</p>		
<p>موقعیت جغرافیایی: شمال شرقی عراق</p> <p>۱۰۷,۰۲۳ کیلومتر مربع</p> <p>جمعیت: ۲,۱۶۲,۲۷۹ نفر جمعیت طبق برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸</p> <p>کشاورزی: گندم ، جو ، توتون ، درختان آجیل ، بادام و انجیر</p> <p>صنعت: سیگار ، شکر و سیمان</p> <p>مکان های توریستی و تاریخی: توچال سارگاتار ، مجتمع گردشگری سد دوکان ، مجموعه سد دربندخان توریستی</p>	<p>سلیمانیه</p>	<p>۱۴</p>
<p>موقعیت جغرافیایی: منطقه مرکزی عراق</p> <p>۵۱۱۹ کیلومتر مربع</p> <p>جمعیت: ۲,۰۶۵,۰۴۲ نفر ، طبق برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸</p> <p>کشاورزی و صنعت: گندم و جو ، درختان میوه ، درختان نخل ، زرت ، آفتابگردان ، صنایع نساجی و مواد غذایی ، مونتاژ خودرو و موتورهای</p> <p>توریستی و تاریخی: باغ های معلق ، دروازه ایشتر ، راهپیمایی خیابان ، کاخ پادشاه نبوچادنصر ، مجسمه شیر بابل ، دروازه تناتر بابل ، شهر باستانی کیش ، شهر باستانی بورسبا</p>	<p>بابل</p>	<p>۱۵</p>
<p>موقعیت جغرافیایی: منطقه مرکزی عراق</p> <p>۴,۵۵۵ کیلومتر مربع</p> <p>جمعیت: ۸,۱۲۶,۷۵۵ نفر طبق برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸</p> <p>کشاورزی: درختان میوه ، آفتابگردان ، زرت</p> <p>صنعت: صنایع غذایی و چرم و صنایع روغن نباتی صنعت</p> <p>توریستی و اماکن تاریخی: جزیره عروسی توریستی ، جزیره توریستی بغداد ، پارک الزورا السیحی ، المدین ، آقروقف ، مکتب المستسیرا ، حرم مطهر امام موسی بن جعفر (ال کاظم) و محمد بن علی بن موسی (الجواد) (سلام الله علیها) ، حرم مطهر امام بزرگوار ابو حنیفه آل نعمان (خداوند از او راضی است) ، کلیسای کاتولیک لاتین ، ارمنی ارتدکس</p>	<p>بغداد</p>	<p>۱۶</p>

<p>موقعیت جغرافیایی: شرق عراق ، مساحت: ۱۷،۶۸۵ کیلومتر مربع ، جمعیت: ۱،۶۳۷،۲۲۶ ، طبق برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸ ، کشاورزی: نخلستان ، درختان نارنج و لیمو ، صنعت: صنایع غذایی ، صنایع الکتریکی و مکانیکی ، مکانهای توریستی و تاریخی: منطقه سینه ، هامرین هیلز ، دریاچه همرین ، تل اسمر (اشنوننا) سایت خفاگی (یوتیوب).</p>	<p>دیالی</p>	<p>۱۷</p>
<p>موقعیت جغرافیایی: مرکز عراق عراق اندازه: ۵۰۳۴ کیلومتر مربع جمعیت: ۱،۲۱۸،۷۳۲ نفر طبق برآوردهای آماری برای سال ۲۰۱۸ کشاورزی و صنعت: گندم و جو ، درختان میوه ، درختان نخل ، کنجد ، آفتابگردان ، صنایع غذایی و ساختمانی گردشگری و اماکن تاریخی: حرم امام الحسین علیه السلام ، حرم امام العباس علیه السلام ، کاخ الاخدار ، خان النخيله</p>	<p>کربلا</p>	<p>۱۸</p>

اقلیم کردستان

عراق متفاوت است . پایتخت اقلیم کردستان اربیل و سلیمانیه از شهرهای مهم آن است . در کردستان عراق روز کردستان عراق منطقه‌ای خودمختار در بخش شمال کشور عراق است. اقلیم کردستان دارای پارلمان ۱۰۰ نفره، نخست‌وزیر و هیات دولت محلی است. ۱۷ درصد بودجه کل کشور عراق به اقلیم کردستان اختصاص دارد. زبان رسمی آن کردی و پرچمش هم از پرچم

عاشورا تعطیل رسمی است . واحد پول رایج در منطقه کردستان عراق، دینار عراق است و زبان‌های رسمی در این منطقه زبان کردی و زبان عربی است . جمعیت این منطقه حدود ۷ میلیون نفر تخمین زده می‌شود. در منطقه کردستان عراق علاوه بر کردها، اقلیت‌های آشوری، ترکمن، عرب، کلدانی، ارمنی و غیره نیز زندگی می‌کنند. استان‌های اقلیم عبارتند از: اربیل ، سلیمانیه و دهوک (حلبچه هم جدیداً اضافه شده است) . به گفته کارشناسان امور نفت، اقلیم کردستان با ۴۵ میلیارد بشکه ذخایر نفتی. یکی از مناطق نفت‌خیز خاورمیانه است. ذخایر نفتی این بخش به تنهایی حدود ۱۰ میلیارد بشکه از مجموع ذخایر نفتی کشورهای گابن، اندونزی، اکوادور، آنگولا و الجزایر بیشتر است. مجموع ذخایر نفتی این پنج کشور به ۳۵ میلیارد بشکه می‌رسد. در حالیکه ۳۱٪ از ذخایر نفتی عراق در اقلیم کردستان واقع شده‌است ، کردستان با صدور روزانه ۷ صد هزار بشکه در روز در جایگاه هفده همین صادرکنندگان نفت قرار دارد.

ساختار سیاسی

جمهوری پارلمانی: نظام سیاسی:

احزاب و یا گروه‌های مهم و تاثیرگذار

بیش از دویست حزب در عراق به ثبت رسیده که فعالیت‌های سیاسی متنوعی داشته‌اند ولی مهمترین و موثرترین آنها بردولت و مردم بدین شرح می‌باشد

مجلس اسلامی اعلاي عراق ، حزب دعوہ اسلامی ، سازمان عمل اسلامی ، سازمان پدر، حزب دمکرات کرد ، اتحاد ملی کرد ، حزب اسلامی اهل تسنن عراق ، حزب ملی عراق ، اتحاد اسلامی کرد عراق ، موسسه وقف شیعه ، موسسه وقف اهل تسنن .

هیأت دولت عراق متشکل از ۲۲ وزیر که ۱۲ نفر از آنها شیعی ، ۶ نفر سنی ، سه نفر کرد، یک نفر اقلیت می باشند (احتمال انتخاب یک وزیر زن برای ترکمن ها هم وجود دارد)

جریانهایی سیاسی موجود :

ائتلاف اتحاد ملی ، مجلس اعلا ، حزب دعوہ ، صدري ها ، ائتلاف العراقيه ، گروه های اهل تسنن و لیبرالها ، جریان های کرد عراقی ، دمکرات و اتحادیه ملی و اسلامگراها و...

کشورهای طرف رابطه سیاسی به ترتیب اولویت:

جمهوری اسلامی ایران ، کشورهای عربی ، آمریکا، کشورهای اسلامی و دیگر کشورها

محیط اقتصادی عراق

اقتصاد عراق وابستگی شدیدی به نفت دارد و به عبارتی بر پایه اقتصاد نفت است . حدود ۹۵ درصد از کل درآمدهای نفت عراق از فروش نفت این کشور حاصل می شود . جنگ های متعدد عراق و تحریم های بین المللی دراز مدت باعث عقب ماندن اقتصاد عراق شده است.

ساختار اقتصادی عراق همانند تمامی کشورهای حاشیه خلیج فارس براساس تولید و فروش نفت قرار دارد . عراق سومین کشور دارنده نفت در دنیا است و هزینه تولید نفت در آن کشور ، کمترین حد هزینه های تولید نفت در دنیاست .

براساس گزارش ناظران ویژه بازسازی عراق ، بخش نفت عراق با چالش های فنی در تولید ، حمل و نقل و ذخیره سازی نفت خام و فرآورده های نفتی روبه رو است . این بخش همچنین با مشکلاتی از قبیل مدیریت قیمت ، مبارزه با قاچاق و فساد مالی ، بهبود بخشیدن تخصیص بودجه و اجرای آن و حفظ عملیات های نفتی واردات و روبه رو است . تولید نفت در عراق هنوز به سطح قبل از حمله آمریکا نرسیده است .

اقتصاد عراق با پشت سرگذشتن بیش از دو دهه تحریم های اقتصادی و جنگ ، به شدت تضعیف شده است و به سرمایه گذاری چند میلیارد دلاری جهت نوسازی نیاز دارد . براساس گزارش های موجود حداقل یک سوم این مبلغ به بخش نفت، گاز و برق اختصاص می یابد .

نمودار سهم بخشهای اقتصادی عراق در سال ۲۰۱۸ (درصد از GDP)



قابل ذکر است که در سال ۲۰۱۹ این نسبت تغییر کرده است و سهم بخش کشاورزی و صنعت افزایش و سهم خدمات کاسته شده است

شاخص های اقتصادی عراق

نوع شاخص	۲۰۱۹	۲۰۱۸	بالاترین	پایین ترین	واحد
<u>نرخ رشد تولید ناخالص داخلی سالانه</u>	-۱,۰۰	-۳,۸۰	۵۴,۱۶	-۵۶,۴۰	در صد
<u>تولید ناخالص داخلی</u>	۲۲۵,۵۰	۲۲۵,۹۱	۲۳۴,۶۵	۱,۷۰	میلیارد - USD
<u>تولید ناخالص داخلی سرانه</u>	۵۵۱۰,۸۰	۵۶۰۴,۶۰	۵۸۴۶,۵۰	۱۴۳۲,۲۰	USD
<u>PPP تولید ناخالص داخلی سرانه</u>	۱۵۵۶۴,۶	۱۵۸۲۹,۶۰	۱۶۵۱۲,۹۰	۴۰۴۵,۰۰	USD
<u>نرخ بیکاری</u>	۷,۹۰	۷,۹۰	۱۰,۳۰	۷,۹۰	در صد
<u>افراد شاغل</u>	۹۲۴۳۹۷,۰۰	۸۸۰۷۵۶,۰۰	۹۲۴۳۹۷,۰۰	۸۳۱۵۲۳,۰	نفر
<u>جمعیت</u>	۳۹,۴۰	۳۸,۴۰	۳۹,۴۰	۷,۲۹	میلیون نفر
<u>ذخایر طلا</u>	۹۶,۲۷	۹۶,۲۷	۹۶,۳۰	۰,۰۰	تن
<u>تولید نفت خام</u>	۴۵۰۰,۰۰۰	۴۵۰۰,۰۰۰	۴۸۳۰,۰۰۰	۰,۰۰	BBL/D/۱K
<u>نرخ تورم</u>	۰,۹۰	۰,۳۰	۷۶,۵۵	-۶,۳۷	در صد

منبع: Trading Economics